
 
Estado da Bahia 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA 
 
ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA. 

 

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e vinte e seis, às dezesseis horas na 

sede da Câmara Municipal de Serrinha, Estado da Bahia, realizou-se esta Sessão sob a 

presidência do Vereador Alexandre Lima Araújo e com a presença dos seguintes 

vereadores: Thiago Pastor; Reginaldo Damasceno; Rosineide da Silva Lima; Magneide  

Maria Oliveira; Edylene Lopes Ferreira; Icaro dos Santos; Isaque Souza Sampaio; Gilberto 

Santiago Carvalho; José Marcondes de Oliveira; João Maickson Lemos; Lucas Maciel; 

Adenildes Gabriel da Silva; Marleide Antunes; Marcos Lima; Mariana Cunha; Radson 

Rogério Pires. O Sr. Presidente declarou aberta a Sessão. No Pequeno Expediente, foram 

apresentadas correspondências diversas: Parecer da Comissão de Constituição, Justiça 

e Redação favorável as indicações nº 051, 052, 053, 054, 055, 056, 057/2026. Projeto de 

Lei do Legislativo nº 013, 014/2026. Indicações nº 062, 063, 064, 065, 066, 067, 068, 

069/2026. Projeto de Lei do Legislativo nº 015, 016/2026. Passando para o Grande 

expediente usaram da palavra os Edis: A Vereadora Adenildes Gabriel, saudou a todos, 

falou de sua surpresa com a fala da pré-candidata Viviane em redes sociais chamando 

os vereadores de omissos, falou do trabalho que tem desenvolvido com visitas as 

comunidades, ouvindo a população e que a mesma venha a esta casa apresentar suas 

propostas, a Vereadora Edylene Ferreira, saudou a todos, falou da importância de ter 7 

mulheres fazendo parte deste parlamento, falou sobre o trabalho que sua 

homenageada da noite de hoje desenvolveu, deixou sua indignação com entrevista do 

ex candidato a prefeito de Serrinha, chamando esta casa de omissa, falou sobre o 

trabalho do dia a dia de cada vereador desta casa, o pouco que dormem, a ausência em 

casa para buscar melhoria para a população, disse que faltou separar o papel do 

vereador e do prefeito, pediu que a mesma repensasse no que falou ... e fizesse um 

outro ... e que passasse pela câmara para saber como é o trabalho de cada do dia a dia, 

A vereadora Magneide Maria, saudou a todos, deixou sua indignação com fala de uma 

ex candidata à prefeitura de Serrinha em redes sociais, disse que esta câmara não é 

omissa, disse que todos aqui tem responsabilidade, pedindo respeito com esta casa, 

questionou qual o trabalho prestado que a mesma tem no município, qual a ação social 

que a mesma desenvolve, pediu respeito com esta casa, a vereadora Mariana Cunha, 



saudou a todos, lembrou da fala da ex candidata a prefeita em redes sócias querendo 

derrubar o trabalho desta casa,, buscando maneiras de chamar atenção, pediu que a 

mesma saia do palanque político e vem conhecer os projetos, indicação pedindo 

respeito, disse que a mesma primeiro precisa conhecer a terra dela, a vereadora 

Rosineide Lima, saudou a todos, informou sobre algumas ações do município, falou de 

sua preocupação com Bullying nas escolas disse que a cidadã que fez fala contra a 

Câmara Municipal e porque não está aqui para aliviar o trabalho diário de cada vereador, 

pediu que a mesma venha debater, porque só enxerga o que precisa ser feito, e porque 

não observar o que está sendo feito ou o que já feito, disse que política se faz com 

responsabilidade, o vereador João Lemos, saudou a todos,  falou sobre os exercícios dos 

vereadores, que é a arte de fiscalizar e fazer projeto, citou algumas indicações aprovadas 

em busca do povo, deixou sua indignação com a fala nas redes sociais pedindo que a 

mesma venha a esta casa entender como as coisas acontecem, o vereador Radson 

Rogério, saudou a todos, deixou sua solidariedade a todas as mulheres com a fala da ex 

candidata em rede sociais, disse que essa casa não é omissa, pediu respeito a todos os 

vereadores, disse que a mesma é oportunista pedindo retração, o vereador Gilberto 

Carvalho, saudou a todos lembrou de ambulância e Kit para um melhor trabalho na 

saúde, disse da sua indignação com fala da ex candidata querendo denigrir a imagem da 

Câmara, disse  que a mesma não tem nenhum projeto em prol do povo de serrinha, 

pedindo respeito a todos os vereadores, disse que a mesma..., o Vereador Marcos Lima, 

saudou a todos, lembrou do papel do vereador que é fiscalizar e legislar, deixando sua 

indignação com a fala da ex candidata chamando os vereadores de omissos, pedindo 

que a mesma acorde cedo e venha ver a luta de cada vereador nesta casa, disse que a 

mesma nunca pediu cinco minutos de fala para apresentar projeto para a população, 

pediu que a mesma reveja o que disse, disse que a mesma venha disputar uma cadeira 

nesta casa de leis, o vereador Isaque Sampaio, saudou a todos, falou passagem bíblica 

que fala da virtude da mulher, disse que não é vereador negligente, citando projeto e 

indicação de sua autoria, lembrou dos atendimentos no gabinete, o Vereador Reginaldo 

Damasceno, saudou a todos, disse que a ex candidata foi infeliz em fala denigrindo a 

imagem da Câmara, disse que a mesma não conhece a cidade que mora, citou números 

de atendimentos no gabinete, indicações e projetos, disse que a mesma nunca 

apresentou plano de governo, pediu respeito com o ´parlamento. O vereador Icaro dos 

Santos, saudou a todos, falou doo trabalho de sua homenageada nesta noite, falou do 

seu projeto na pauta de hoje, também deixou sua indignação com a triste fala da ex 

candidata em redes sociais, pediu que a mesma visite a Câmara para saber o trabalho 

de cada vereador, disse que a mesma precisa conhecer o território de nossa cidade, 

disse que a mesma só aparece em 4 em 4 anos para se amostrar, o vereador Thiago 

Pastor, saudou a todos, também deixou o seu repúdio  com fala da ex candidata contra 

os vereadores desta casa, deixou a sugestão que a mesma calce a sandália da humildade, 

pedindo respeito aos próximos a esta casa. Na Ordem do dia foram colocados em 

discussão e votação: Parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação favorável 



as indicações nº 051, 052, 053, 054, 055, 056, 057/2026 – aprovado por unanimidade. 

Por fim os trabalhos foram encerrados e para constar eu, Carla Firmo Assessora Especial 

da Mesa Diretora, lavrei está ata, que depois de lida e aprovada, será assinada na Sala 

das Sessões em 31 de março de 2026.  

 

 

 


